«In seguito al mostrarsi dei miracoli, si può pensare (*cogitari potest*) che una così gran differenziarsi dal comune corso della natura mai accadrebbe in così gran quantità se non (*tanta nunquam accideret nisi*) con l’opera, il comando, o la cooperazione di colui che creò e dispone il corso comune della natura»⁴³.

⁴² *Ibidem*, fol. 275 ra/b (LANG 147s): «Illa miracula aut fuerunt a Deo facta vel spiritu bono vel spiritibus bonis vel aliqua vi constellationis caelestis aut per spiritum malum vel spiritus malos. Si prima via datur vel secunda vel tertia, cum nulla praefactorum unquam egerit frustra, sequitur, quod per ostensionem talium miraculorum non naturaliter suaderi sive confirmari potuit lex nostra. Si autem datur via ultima, tunc pronitas maior fuisset in spiritu malo vel spiritibus malis ad suadendum hominibus falsitatem sive sectam falsam, quam fuisset in aliquo spiritu bono ad suadendum hominibus debitum cultum Dei, quod benignitati, zelo veritatis et iustitiae, quae sunt in Deo et etiam in spiritibus sanctis, repugnat».

⁴³ *Ibidem*, fol 275 a (LANG 147): «Per ostensionem miraculorum cogitari potest tanta disgressio a communi cursu naturae, quod tanta nunquam accideret nisi ipso faciente, iubente vel cooperante, qui naturae cursum communem condidit et disponit».

Che sia legittimo ricorrere all'argomento *ex Providentia*, Hardeby lo sottintende anche quando scrive:

«Se fu comune ad ogni popolo il credere per i miracoli, ne segue che la conclusione è giusta»⁴⁴.

È assai importante l'annotazione che un eventuale errore nella fede, causato dal verificarsi di tanti miracoli, sarebbe invincibile, e quindi non sarebbe imputabile agli uomini:

«Poiché i miracoli oltrepassano le conoscenze naturali degli uomini, nel senso che simile tentazione eccederebbe le forze umane (*vires humanas excederet*), ne segue che, se essi credessero ciò che non sarebbe da credere, ciò non sarebbe ad essi imputabile»⁴⁵.

È forse la prima volta che l'“invincibilità” dell'errore in materia di fede viene presentato come ragione per ricorrere all'argomento *ex Providentia*. Si avverte l'eco di Riccardo «Con quanta tranquillità di coscienza, a questo riguardo, potremo accedere al divino giudizio!».

8. S. CATERINA DA SIENA (1347 – 1380)

Parlando di Tommaso d'Aquino, s'è visto come l'argomento *ex Providentia*, pur non comparando a chiare lettere in alcuna sua opera, vi è però sempre nascostamente operante. Infatti, è la stessa “bontà” dell'“essere” tommasiano che sostanza di sé ciò che, esplicitando le esigenze della Bontà dell'Essere, l'argomento *ex Providentia* conclude.. Essendo, perciò, quella Bontà, non un vuoto concetto (com'è per chi non conosce l'“essere”), ma un'Accoglienza radicale, ecco che la ragione può accogliere senza esitazione l'“apparire” di una “parola” che si presenti come “Parola di Dio”, purché sia un apparire circondato di santità, di umiltà, e di segni rivelatori.